et presumūt qd minime pre merē
tur. **Ite** **Callio**. **Adēt a la**
dicatur **Callio**. **tere tuo.** v̄ pri
uabunt illa beatitudie qua se spe
rabant sessuros tunc. qui sibi su
pra merita sua talia pollicentur. Et
qm̄ rari sunt qui talem ac tantaz
spem noscuntur habere. mille a la
tere eius asserit esse casuros ab il
la. s. summitate iudicacionis. Et qz
m̄ t̄ in seculari vita constituti pu
tant se ad dexteram dei collocādos
Ite subdit. **et decz milia** **supple**
ta **dent etiam** **La dextris tuis** **quo**
niam et ipsi falsa opinione cōcepe
rant quod in suis meritis non ha
tebant. **De** autē sententia spiritu
aliē illos verterat qui aliquo bo
no prosperitatis insistantur et san
ctos se putant esse cum non sint.
Mille autē a decem milia finitum
numera. p̄ infinito ponit. **Nō** em̄
possunt a latē dñi vel a dextris ei⁹
cadere: qui iam in beatoz numero
predestinati esse h̄m̄oscuntur. **Sed**
de illis dicitur est qui se sessuros
et ab eius dexteram staturus esse
presumūt de quibus adhuc **sb̄i**
tur **Ad te autē nō appropinq̄bit**
hoc est quilibz ex ipsis qui sibi re
gnum dei fallaciter pollicent. **Qui**
reuera longe erunt a dño. qm̄ duz
spem habent in meritis suis ad sa
tisfactionis remedia non recurrūt
Uerūptamen **sicut** **cre dāt** **se**
cum **sessuros** **et** **venire** **ab** **dexterā**
locus **tuis** **eorum** **merita** **confi**
derabis. **Iusticia** **enim** **dñi** **cō**
sideratur **homines** **qui** **sunt** **ab** **de**
teram **colocandi.** **Sequitur.** **et** **re**
Iu

tributionem peccatorum videbis. **I**u-
videri facies illorum retribuetur quoniam
dicetur eis. **I**te maledicti in ignem
eternum. **O**mnino casu malorum consequen-
ter ostendit quod securi erunt boni. **E**t loquitur
aperta in persona fidelium ad christum
dicens. **Q**uoniam tu es domine spes
mea: altissimum posuisti refugium
tuum. **Aug⁹** **U**ideo egerunt a
te. **A**d celum ascendisti
ut quo processisti illuc me secutu-
rum spe. **H**ugo **N**on accedat
rem. **H**ugo **A**d te malum
s. pene qui peccatum non habuisti
let flagellum. s. mortis. non ap-
propinquabit tate maculo tuo. **I**u-
corpore tuo in quo divinitas tua ha-
bitat. quia christus resurgens ex mor-
tuis iam non moritur: mors illi ul-
tra non dominabitur. **B**ernardus. **A**d
hoc enim refugium dominum christum in om-
ni tribulatione. in omni temptatione
neque necessitate fratres se currere de-
bemus. ubi patet foramina apta
et viscera misericordie dei nostri. ubi non ac-
cedit temptator. persecutor non ascen-
dit: nec pessimus accusator. fratrum
sathanas attingit. **F**elix placet spes
nostra et refugium securum. ubi nec
culpa nec pena nec flagellum aliquod
appropinquare possit in animabus
et corporibus et ad gloriosam resurre-
ctionem illic transferendis. **N**ec mi-
rum. si flagellum non appropin-
quit tibi. **O**mnino angelis suis manda-
vit de te. ut custodiant te in omni-
bus viis. **Cast.** In ista versu
tuis. **Cast.** sequentia verba
sunt que dyabolus domino christo de
eius divinitate dubitans cum eu

temptare presumpsisset obiecit. sic
scriptum est. **Mat. iij.** quod angelis
suis manda. **Collect.** **S**ed bea-
uit de te. **Collect.** **S**ed bea-
romimus a te da dicunt super eundem
locum euangelii quod dyabolus male
interpretatur scripturas. **N**am hec
aperta non est de christo. quia non in-
diget custodia angelorum sed est de
quolibet viro sancto: qui custodia
angelorum deputatur secundum illud ad
hebreos. **O**mnino sunt ad ministra-
tionem spiritus in ministerium missi:
propter eos qui hereditatem capiunt
salutis. **Q**uid mandavit dominus. ut cu-
stodiant. videlicet vitium iustum. in om-
nibus viis tuis. **B**ernardus. **I**n quibus
viis. **I**n illis quibus deimas
a malo. quibus fugis a ventura ira.
Multe sunt vie. **E**st via hominum.
demonum et angelorum. **V**ia hominum
est necessitas et cupiditas. **E**t longe
melius est in necessitate gradi quam
in cupiditate. de hiis est dictum. **C**on-
tricio et infelicitas in viis eorum. **I**n
necessitate contricio: et infelicitas
in cupiditate. **N**ecessitas quidem ex
infirmitate carnis: cupiditas ex in-
vidia et obliuione cordis procedit.
Propterea fremis inhiat: et cele-
stia non meditatatur. **V**ia demonum
est presumpcio et obstinatio ad
quam inter quatuor gradibus primus
est dissimulatio proprie infirmitatis.
cum se estimat homo aliquid esse.
cum nichil sit. **S**ecundus est igno-
rancia sui videlicet quando non vult sci-
re peccata sua. **T**ercius est excusa-
tio peccatorum. **Q**uartus est contum-
ptus penitentium nascit obstinatio

Qui sic in omnibus vixit hie adha-
ret dyabolo: manifeste fact' eyn⁹
spiritus cum ipso. Vie angelorū
sunt quando ascendunt per contē
plationem ad deum: et descendūt
p passionem ad p'imum. vt ci-
stodiant te ne tēpteris sup id qd
ferre potes. **In** manibus porta-
bunt te. **Ide** suo ministerio dirigēt
te in peregrinacōne huius vite. **Ne**
forte offendas ad lapidē pedē tuū.
Ego intelligo illū lapidē offensi-
onis dñi xpm. **In** hunc lapidē
offendit q murmurat. a blasphe-
mat aduersus deum in aduersita-
tibus a molestijs huius seculi vel
vite. Porro pes tuus ē affectō ani-
me: quā in manibus portant āge-
li ne desiderio puerfo xps aliqua
do offendatur. Sequitur

Iero Quod dyabolus de se di-
cum tacuit vj. **Uper**
aspitem a basiliscum ambulab:
a conculcabis leonem a draconē.

Cassi Omnia ista nomina cō-
gruent dyabolo aptan-
tur. **Aspis** est. dum occulte temp-
tat: **basiliscus**. dū palam venena
disseiat. **Leo**. dū psequitur ino-
cētes. **Draco**. dum negligentes ipia
vraitate deglutit. **Sed** has omīs
dyaboli malicias **christus** in suo
aduentu prostrauit. **Consequen-**
ter deus pater beatum virum qui
habitat in adiutorio altissimi libe-
raturus se a malis seculi istius cō-
promittit dicens. **Quomā in me**
sperabit liberato eum. **Bernard**
Hoc totum hominis meritū est.
si totam spem suā ponit in eo qui

totum hominem saluam fecit.
Cassio **protegar eum** vt
protegitur a me ab
omnibus insidijs dyaboli red-
datur alienus. **qm cognouit nomē**
meum. **Bernardus.** Nō nouit no-
men eius qui illud assumit in va-
num. qui dicit. dñe dñe. et non fa-
cit que dicit ipse. **Ipse** non nouit
nomen eius: qui eū nec honorat.
vt patrem. nec timet. vt dñm. Nō
nouit nomen eius: qui ad vanta-
tes a insanas falsas seculi ouer-
titur. **Et** qz fructus noticie nomis
eius est clamor orōis. **Ideo** subū-
git. **Clamauit ad me.** cum deu-
tione cordis orādo. **Vel** qz fructus
clamoris est exaudicō saluatoris:
quia sādīs clamorib' adest exau-
ditio saluacōis. **Idcirco** addit. **Let**
ego exaudia eum. **Merito** si exau-
ditur qui clamare dissimulat: aut
omō non postulas aut tepide po-
stulas a remisse. **In** aurib' dei desi-
derium vehmēs: ē clamor magn'
Sic a tepida deuotio: ē in auribus
eius vox submissa. **In** quo exaudi-
es dñe. vel in qbus. **Cum ipso sū**
in tribulatione. **U** in pñti vita vt
eum cōfortē. **Ait** em dñs fidelib'
suis. **In** mūdo pressuram habebi-
tis. **Et** ait apostolus. **Omnes** q pie
volunt vivere in xpo: psecucōem
paciunt. ab hīs ait. **Erupia euz.**
non tm q diuiniuit in hoc mundo
qz liberatio plena a pfecta añ die:
sepulture esse non poterit. **Erupia**
ergo eum i morte carnis qn nihil
vltra quod vel cor: pori vel aie faci-
at mundus habebit: a ipō erepto
Iij.

Ipse enim cantat in psalms qui omnes
vitam suam in gratiarum actione
constituit: et hoc in die sabbati.

Hugo in die festo a in quo
exte mentis per eterna
requie obtinenda. Intentio huius
psalmi est monere ut hic titentes
laboremus pro eternis beneficiis
agentes sabbatum mentis

Glo Et quia propter seculum fu-
turum christiani sumus. Ideo.
quocumque modo habeant se penitentia bo-
na grati sumus. dominum tam in prosperis
quam in adversis laudantes et cum
propheta dicentes.

Bonum est confiteri domino. **Cassio.**

Confitemur autem sicut sepe dicitur est
duobus modis: videlicet quando peccata nostra de-
precantes. misericordiam domini iugiter postula-
mus. Confitemur etiam cum beneficia
que ab ipso suscepimus. eius sem-
per muneribus applicamus. nec merito-
rum nostrorum esse dicimus: quod ipsius
misericordiam.

Hugo Letitia
prestatur a bono
est et honestum
veniens et utile est

Cassio in praeceptis operibus
mandata dei per-
agere. **nomini tuo** et ad honorem
nostrum o. **altissime** ut sic psalte-
rium a superioribus sonat: ita opera
nostra ad aures divinitatis ascendat

Nicola Ministri etiam ecclesie
iuxta legem debent lau-
dare deum in oratione: a psalms supplicia
vix ab honore et gloria nostris eius.
ad quam ordinatur talis laus. et non
ad lucrum temporaliter principaliter. licet
ipsi ministri sedario possint inten-

tere viduum suum et vestitum secundum de-
cem statuta. **Ad** annunciandum ma-
ne. et tunc prosperitatis. **miam tuam**
quod quicquid prosperum habemus pue-
nit ex dei misericordia. **veritate tua** et iu-
sticia. **per noctem** et tunc tribulationis
quod quicquid asperum nobis contingit
ex veritate iusticie divine procedit.

Cassio Ita fit quod in utroque tunc
iustissime debeamus laudes domino
confiteri. **Hugo** **in** decem
psalterio. et in implecione decem pre-
ceptorum dei. **Decalogus** enim habet
decem voces. **Cal.** Quas si tonoz
das.

Cal. ad unum qualitate
tangam. salutare melos efficiunt:
et ad celorum regna perducunt.

Hugo Dec observancia man-
dato rum dei debet esse
in cythara. et in bono opere.

Cassio Ille enim cantat cum cy-
thara quod sonum reddat
ab inferioribus: quod opera bona videlicet elemo-
sinam aut misericordiam perficit sine aspi-
tate tristitie. quod iuxta apostolum. **Dila-
tem** datorum diligite deum. **Ratio** autem
mortua prebide laudacionis subiungitur.
cum dicitur. **Quia** delectasti me
domine in facitura tua.

Hugo Notandum quod
duplex est leticia in creatura dei. una
est quod homo letatur in creatura dei.
infigendo et ponendo in ea spiritum. et illa leti-
cia pessima est et mortifera. **Alia** est
qua homo delectatur in creatura put est
opus dei. **via** quod amodo ducens
ad deum. et ista bona est de qua loquitur

Jero Christianus enim quod dicitur quod vi-
derit in creaturis dei. semp

edificatur. Debes enim cogitare et dicere. Si sola luna. celus et stelle seruiunt deo: quare ego non seruiam. Respice apem: et respice a formicam. Apes a formice cogitant hiemem esse venturam: et sapiens non cogitat iudicium esse futurum. Ille cogitant fame periclitari posse si non laborauerint in estate unde viuam in hieme: et nos non cogitamus. quod si non fecerimus bona opera tunc: quehimur in iehenna. Hoc totum quare dixi. non quod intelligo factorem: et benedico deum.

Hugo nec solum delectasti me in leticia metus: sed et corporis. unde addit. et in operibus manuum tuarum exultabo.

Iero Video arbores et considero quod cortice arbor qui tunc ra vestiat. et qui germinare vireat: et deinde video quod qui flos cadens vertat in pomum: et crescat in meum cibum. Video quod deus in omnibus mihi laborat. ut nichil in desit propterea exultabo in te domine.

Nico Sicque per gradus creaturarum. animam hominis eleuat ad deum cognoscendum et amandum: receptum quod homines rationes creaturarum non possunt perfecte attingere secundum quod dicitur ecclesie. Cuncte res difficiles: nec est que possit eas explicare sermone. Iero amirabile sibi dicit. Quia magnificata sunt opera tua domine.

Iero In hoc loco marcionem et manicheos etiam puni dicentes. Si omnia deus fecit et in utilitate hominum fecit: quid necesse fuit cimeterium vermes: qui nascuntur in carne facere et culices: Ego tibi bre-

uiter respondeo. Ut ostenderetur o homo fragilitas tua hec facta sunt. Quando cogitatio tua ponis in celum: subito morderis a cimice: et contremiscis. Parua quidem corpora: sed magna ratio: singula habent utilitates suas. Ego sic miror deum in elephante quod in formica: sic illum predicor in camelo quod et in culice. Gallice chimelles. theutonice mueshe. Vide culicem qui punctum cuiusdam corporis sculi. et tunc in corpore sculi ipso puncto omnia membra esse diuisa. Dabet sex pedes. habet duos oculos. habet os et habet ventrem. habet tubalem vocem. habet et alas. Si consideraueris membra. corpus non inuenis: et magnificatur deus qui sine corpore membra sunt omnia.

Nico Ite nullus unquam per rationem inuestigare potuit in particulari qualitate magnetis que ferrum attrahit. Et ideo dicitur quod hoc habet a tota specie: quia proprietates illa sequitur magnetis species: sed que sit illa ignoratur.

Collect. Et si domini magnificentia sit magna circa has creaturas: multo maior et inscrutabilior circa humane creature dispositionem. unde subdit luminis profunde facte sunt cogitationes. **Aug** Reuera fratres tue. mei nullum mare tam profundum est quod est ista cogitatio dei. ut mali floreat et boni laborent. Nichil tam profundum est quod est ista cogitatio filij dei laborant quia flagellantur ut filij: mali exultant quia dampnantur ut

alieni. de iudicio suo seruat omnia. **O** profundum diuiciaz sapie et scientie dei. **U**tr insipiens si cognoscat. **Rico** dicitur hic i hoc. **Rico** insipiens ille. qui no sapit beneficiu sue crea-
 onis. Et iste merito tanq mgtus repellit a beneficio diuine illustra-
 tionis vnde subditur. **Et stultus no intelliget.** **V**nde v ad hec. **Hugo** chozim. ij. Animalis homo non p cipit ea q spūs dei sunt. Stulticia emz est illi a non potest intelligere. **D**einde bi-
 cit malos pituros vt alij timeant. **V**nde subditur. **Quz ex orti fuerint peccatores.** v cu ariserit eis mun-
 dana pspertitas et ceperint floere. **S**icut fenug. **Q**uō cito arefcit a sicca-
 tur. **U**tr appa. **Rico** Modico tē-
 pōe. floren-
 tes tp ali pspertitate. **L**omīs q opan-
 tur iniquitatem. **Q**uos aliqu per-
 mūt pspertati tp aliter pē ali qd
 bonū ipsozū modiciū quod nō me-
 reat eternam mercedem: s̄ tantū
 tpalem. **I**deo subditur. **U**tr in te-
 reant in seculum seculi. v eterna
 hite peant ppter suas iniquitates.
Cassi. Non em̄ intereunt vt es-
 se desināt: sed eternalit̄
 perant qui nunq̄ suis afflictioni-
 bus ex-
Ricola. Quob pce-
 untur. **Ricola.** bit ex alto
 dei cōsilio. **I**deo subditur. **Tu autēz**
 altissimus in eternum domine.
Aug. Expectans desup ex ce-
 litate tua qn̄ trāseat
 tps iniquoz. quoz. **Mi.** Tu aē
 tps breue ē. **Mi.** alii si